
Piazza Guglielmo Marconi– 89832 – ACQUARO (VV) –  
Tel. 0963/353071 – Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

e-mailPec : utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it   -  e-mail : llppacquaro@gmail.com  
 

COMUNE DI ACQUARO 
       Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA LL.PP. 
                                                                                                                    

 
 

DETERMINAZIONE 
  
 
OGGETTO: Servizio di raccolta, trasporto e smaltimento RSU. Spazzamento vie 

pubbliche. Raccolta e deposito rifiuti ingombranti. Proroga  del servizio mese 
marzo 2017  – CIG ZC71D9086D. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
L’anno duemiladiciassette il giorno otto del mese d i  marzo nel proprio ufficio, 
 
VISTO il Decreto Sindacale n° 5 del 01/02/2017, con il quale veniva incaricata la sottoscritta Ass. 
Caterina Macrì, delle funzioni direttive connesse all’Area Tecnica LL.PP.; 
 
RITENUTO di prescindere dai vincoli posti dal D.L. 168/04, in quanto le convenzioni 
CONSIP non prevedono il servizio in oggetto;  
 
CONSIDERATO che, a seguito della realizzazione dell’isola ecologica in località Gatto di 
Limpidi, l’Amministrazione comunale intende procedere a nuovo affidamento del servizio 
prevedendo l’implementazione del servizio di raccolta differenziata e nelle more 
dell’espletamento della procedura è necessario garantire il servizio di che trattasi;  
 
CONSIDERATA  favorevolmente l'opportunità concessa dall'art. 36 del D.Lgs.50/2016, che 
razionalizza gli elementi essenziali della disciplina per l'acquisizione di lavori, beni e servizi 
sotto soglia e prevede,  per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, l’affidamento 
diretto, adeguatamente motivato; 
 
DATO ATTO  che la fattispecie in oggetto, rientra in tale ultima tipologia, trattandosi di 
servizio di modesta entità economica, pari ad € 6.726,50 compreso IVA ;  
 
VISTA la determinazione n°03 del 03/02/2017 con la quale si affidava il servizio alla Ditta 
Ecologia e Servizi S.r.l. con sede in Soriano Calabro, Z.I. Loc. Olivarella snc - P.Iva 
03497410799, per il periodo Febbraio 2017; 
 
 
DATO ATTO: 
  dell’avvenuta pubblicazione in data 19/10/2016 del bando di gara n.34/2016 
relativo al “Servizio di spazzamento, raccolta, trasporto, recupero e conferimento dei rifiuti 
urbani e assimilati in forma differenziata e gestione ecocentro del Comune di Acquaro 
(VV)”; 
  dell’avvenuto esito di gara deserta giusta determinazione n. 909 del 11/11/2016, a firma 
del Segretario Generale della Provincia di Vibo Valentia; 
 
 

REGISTRO 
INTERNO 

N° 14 
del 08.03.2017 



Piazza Guglielmo Marconi– 89832 – ACQUARO (VV) –  
Tel. 0963/353071 – Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

e-mailPec : utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it   -  e-mail : llppacquaro@gmail.com  
 

ACCERTATA  la necessità di conferire provvisoriamente incarico alla ditta Ecologia e 
Servizi S.r.l., ai sensi dell’articolo 36 del Codice degli appalti, per assicurare la continuità 
del servizio; 
 
RICHIAMATO l’art.106 comma 11 del D.Lgs.50/2016, che prevede la possibilità di proroga 
nelle more dell’individuazione di un nuovo aggiudicatario alle condizioni del contratto 
originale; 
 
DATO ATTO  della continuità dello svolgimento del  servizio, che riveste  carattere di 
servizio essenziale; 
 
QUANTIFICATA  la spesa complessiva, per il servizio in oggetto, di € 6.726,50 compreso 
IVA; 
 
RITENUTO OPPORTUNO, affidare direttamente la gestione del servizio in oggetto per il 
periodo marzo 2017 alla Ditta Ecologia e Servizi S.r.l. con sede in Soriano Calabro , Z.I. 
Loc. Olivarella snc- P.Iva 03497410799, per un corrispettivo mensile di € 6.726,50 IVA 
compresa;  
 
VISTA la legge n. 136/2010 " Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in tema di normativa antimafia " con particolare riferimento all' articolo 3 
"Tracciabilità dei flussi finanziari " ed art. 6 "Sanzioni";  
 
DATO ATTO  che, ai fini della legge 13/08/2010 nr. 136 come modificato dal D. L. nr. 
187/2010 (tracciabilità dei pagamenti) il codice CIG assegnato al presente atto è il nr. 
ZC71D9086D e che i pagamenti verranno effettuati attraverso idoneo conto corrente 
dedicato, dichiarato dall'affidatario della fornitura del servizio, mediante bonifico bancario o 
postale purché idoneo a garantire la piena tracciabilità delle operazioni per I’intero importo 
dovuto; 
 
PRESO ATTO dell’ esito, in merito alla regolarità  DURC come da documento on line  
prot.n. INAIL_6336281 con scadenza 07/06/2017; 
 
VISTI:  

• il D.Lgs. n. 50/2016; 
• il DPR 207/2010 e s.m.i.; 
• la legge n. 136/2010 " Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in tema di normativa antimafia " con particolare riferimento all' art. 3 
"Tracciabilità dei flussi finanziari " ed art. 6 "Sanzioni";  

• il D.lgs. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti,  
 

1. di affidare  per le motivazioni espresse in premessa e dando pertanto atto che si 
tratta di ulteriore proroga tecnica, alla Ditta Ecologia e Servizi S.r.l. con sede in 
Soriano Calabro , Z.I. Loc. Olivarella snc - P.Iva 03497410799, il servizio di 
“Raccolta, trasporto e smaltimento RSU. Spazzamento vie pubbliche. Raccolta e 
deposito rifiuti ingombranti” per il mese di marzo 2017, nelle more dello svolgimento 
delle procedure di scelta del contraente, per l’importo mensile di € 6.726,50 di cui € 
6.115,00 per imponibile ed € 611,50  per IVA al 10 %, prevedendo l’esecuzione 
anticipata della prestazione, ai sensi dell’articolo 32 del D.lgs. n. 50/2016, allo 
scopo di scongiurare pericoli per l’igiene e la salute pubblica, alle condizioni 
previste ;  



Piazza Guglielmo Marconi– 89832 – ACQUARO (VV) –  
Tel. 0963/353071 – Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

e-mailPec : utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it   -  e-mail : llppacquaro@gmail.com  
 

2. di impegnare  la somma di € 6.726,50 compreso IVA sul capitolo 35504 del bilancio 
2017 ai fini dello svolgimento con continuità del servizio che riveste carattere di 
essenzialità;  

3. di accertare , ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.lgs. n. 
267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 
 

Data emissione fattura  Scadenza di pagamento  Importo  
Marzo 2017 Aprile  2017  €.  6.726,50 

 
4. di dare atto  che si provvederà alla liquidazione della spesa a presentazione di 

apposita fattura da parte della suddetta Ditta;  
5. di dare atto,  ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, 

del D.lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che 
il presente provvedimento, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale;  

6. di dare atto  che il pagamento dovrà avvenire sull’apposito conto dedicato 
trasmesso dalla ditta interessata.  

 

************************************************************************************* 

AVVERTE 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), per come 
modificato dalla Legge 11.02.2005, n. 15, avverso il presente  provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. 

mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 
- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 

medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 1199. 
********************************************************* 

 
RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-LL.PP. 

                                                      f.to     Ass. Caterina Macrì 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Piazza Guglielmo Marconi– 89832 – ACQUARO (VV) –  
Tel. 0963/353071 – Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

e-mailPec : utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it   -  e-mail : llppacquaro@gmail.com  
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000,  
 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni  __________________; 

 
Data 24/03/2017 

Il Responsabile del servizio finanziario  

                                                                                f.to  Dott.ssa Michela De Francesco 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPES A 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o 
in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno  Data Importo  Cap./Art.  Esercizio  

20 24/03/2017 €  6.726,50 35504 2017 

     

     

 
Data  24/03/2017 

Il Responsabile del servizio finanziario  

                                                                              f.to  Dott.ssa Michela De Francesco 

 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è 
esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 


